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BETÆNKNING OVER MEDDELELSE OM 
REKOMMANDATION 

 

 

Oversyn af den nordiske skatteaftale 

1. Rekommandation 

Rekommandationen lyder: 

 Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd, 

at igangsætte en revision af ”Overenskomst og protokol mellem de 
nordiske lande til undgåelse af dobbeltbeskatning for så vidt angår 
indkomst- og formueskatter” med henblik på at sikre tydelighed i 
regelsættet 
 
at igangsætte en undersøgelse af, hvorledes det sikres at skatte-
myndigheder og andre relevante myndigheder forvalter skatteafta-
len ensartet og oplyser borgerne korrekt og entydigt om reglerne 

2. Meddelelse fra Nordisk Ministerråd 

Det nordiska skatteavtalet medger beskattning i såväl källstat som i hem-
viststat beträffande ett flertal olika typer av inkomst. En sådan reglering, 
kompletterad med regler om undanröjande av dubbelbeskattning, är 
mycket vanligt förekommande i skatteavtal och följer även i många fall 
OECD:s modellavtal. Någon allmän översyn av det nordiska skatteavtalet 
med anledning av dessa reglers utformning är i dagsläget inte aktuellt.  
 
När det gäller de fall där framför allt norska pensionärer som flyttat till 
Sverige gör gällande att felaktig information ska ha lämnats av svenska 
Skatteverket, så har den svenska regeringen tagit frågan på stort allvar 
och varit mån om att få en så klar bild som möjligt över vad som skett i 
samband med övergången till nya regler. Den bild som har framkommit är 
att Skatteverket generellt inte har lämnat felaktig information i t.ex. in-
ternt eller externt informationsmaterial. Detta har den svenska regeringen 
redogjort för i svar på skriftliga frågor från ledamöter i Nordiska rådet och 
senast vid en frågestund under Nordiska rådets session i Oslo hösten 
2013. Om det i ett enskilt fall har lämnats felaktig information, finns möj-
lighet att kräva skadestånd via rättslig prövning. I ett drygt tiotal fall har 
en sådan prövning begärts, men inte något fall har skadestånd beviljats. 
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Den svenska regeringen har även följt denna utveckling vilket man re-
dogjort för i tidigare lämnade svar. Mot den bakgrunden saknas anledning 
att vidta särskilda åtgärder för att säkerställa att skattemyndigheterna 
generellt tillämpar avtalet enhetligt och lämnar korrekt information om 
dess innehåll. 
 
Nordiska ministerrådet anser att rekommendationen kan avskrivas. 

3. Udvalgets betænkning 

Medborgar- och konsumentutskottet noterar det kortfattade meddelandet 
från Nordiska ministerrådet där det konstateras att en översyn av det 
nordiska skatteavtalet inte är aktuellt. 
 
Med tanke på att de regler som infördes 2008 följer en standardmodell 
inom OECD skulle man kunna argumentera att det inte är reglerna i sig 
som utgör problemet i detta ärende. (Men det faktum att ett regelverk föl-
jer en standardmodell betyder inte automatiskt att reglerna i sig är tyd-
liga.) Emellertid kan man ifrågasätta varför det varit så svårt för skatte-
myndigheterna att informera om ett standardregelverk på ett korrekt 
sätt? 
 
Det verkar därför snarare som att det är ändringen som har lett till pro-
blem, då myndigheterna i Sverige såväl som i Norge fortsatt att informera 
om de tidigare reglerna fortsatt gäller. Senast 2013 fick Nordiska rådet in-
formation att en pensionär fått felaktig information från det lokala skatte-
kontoret i västra Sverige, fyra år efter regeländringen. 
 
Meddelandet hänvisar till att Skatteverket i Sverige har tagit frågan på 
allvar och redan sett över vad som skett i övergången till nya regler. Den 
bild som har framkommit är att Skatteverket generellt inte har lämnat fel-
aktig information i t.ex. internt eller externt informationsmaterial. Det är 
mycket möjligt att det inte cirkulerats någon felaktig information som så-
dant internt, men den muntliga – och i även i några få fall skriftliga - in-
formation som gått ut externt till en stor grupp norska pensionärer med 
hemvist i Sverige har dock gett ett felaktigt intryck av vad som gällt för 
skatt på pension från Norge.  
 
Detta leder till en rad problemställningar: 

1) Muntlig information är svår att bevisa vid överklagan 
2) I de få fall man faktiskt har svart på vitt att man fått fel informat-

ion, menar myndigheten att den felaktiga informationen i sig inte 
orsakat den ekonomiska förlust som den högre skattenivån inne-
burit 

3) I och med att det rör sig om pensionärer, som utgör en generation 
som typiskt förlitar sig på de besked de får från myndighetsperso-
ner, kan de inte i första hand förstå hur de behandlats så fel till 
att börja med, och än mindre varken vilja eller ha ork till att ta 
upp kampen mot den stora myndigheten genom att överklaga 

4) Inte bara Skatteverket har givit felaktigt information, flera pens-
ionärer har fått fel besked från den norska skatteetaten som man 
kontaktat innan flytt till Sverige. Vidare har Nordiska rådets sekre-
tariat även kontaktats av andra pensionärer som haft liknande 
problem i förhållande till finska och åländska skattemyndigheter, 
varför man på övergripande nordisk nivå bör reagera och bidra till 
att korrekt information förmedelas ut inom hela Nordens skatte-
myndigheter så att detta inte fortsätter att hända.  

 
Inom internationell rätt finns den gängse regeln att kravet på skriftliga 
bevis bortfaller när det är en stor grupp drabbade, då antalet i sig är bevis 
nog – vilket även borde kunna användas i detta fall.  
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4. Konklusion 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår medborgar- och konsumentutskot-
tet 

att Nordiska rådet tar meddelandet om Rek. *6/2014/medborger till 
handlingarna och avvaktar nästa års meddelande i anledning av 
andra att-satsen; 
 

att Nordiska rådet lägger meddelandet till handlingarna och anser 
att Rek. *6/2014/medborger vad angår första att-satsen för rådets 
del är slutbehandlade. 

 

Köpenhamn den 9 oktober 2014 

Annicka Engblom (M) 
Björt Samuelsen (Tj.) 
Elín Hirst (Sj.) 
Henrik Dam Kristensen (S) 

Jan Lindholm (MP) 
Kristian Norheim (FrP) 
Knut Storberget (A) 
Satu Hapaanen (gröna) 
 
 

 
 


